
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

55-1

brno 2014



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 55
Volume 55

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková,  
Assistant Editors Olga Lečbychová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design s.r.o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CS6 
Software

Fotografie na obálce Hostěradice, okr. Znojmo. Sestava nádob s kremací ze žárového hrobu  
Cover Photography kultury zvoncovitých pohárů. (viz obr. 10 na str. 59) 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i 
Address Královopolská 147 
 612 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design s.r.o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2014 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2014 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.



160

Zprávy o výzkumech za rok 2013: Neolit

DUBICKO (OKR. ŠUMPERK)
„Za kostelem”, parc č. 340/6. LnK. Sídliště. 

Záchranný výzkum. VM Šumperk, přír. č. 37/2013.

Při pokračujícím záchranném výzkumu na stavbě 

nových rodinných domů byly na této polykulturní síd-

lištní lokalitě (podrobné informace viz Doba bronzo-

vá – v tomto svazku) v průběhu r. 2013 prozkoumány 

další pravěké objekty.

V ploše stavby domu p. Braného (parc č. 340/6) 

patřila většina odkrytých objektů slezskoplatěnické 

kultuře, ale 4 objekty (č. 167, 171, 172, 174) datuje 

keramický materiál do kultury s lineární keramikou. 

Tyto mělké sídlištní jámy obsahovaly jen velmi málo 

keramických fragmentů, zajímavý je nález celé zr-

notěrky.

Objekty na parcele p. Braného potvrdily koncen-

traci neolitu především v jihovýchodní části areálu, 

neboť na sousední parc. č. 348/7 bylo v r. 2011 iden-

tifi kováno 6 objektů kultury s lineární keramikou 

(Halama 2012).

Jakub Halama

Literatura

Halama, J. 2012: Dubicko (okr. Šumperk). Za kos-

telem. Přehled výzkumů 53(1), 128.

Resumé

Dubicko (Bez. Šumperk). Za kostelem, Parz. 

Nr. 340/6. LBK. Siedlung. Rettungsgrabung. VM 

Šumperk, Zuwachs. Nr. 37/2013.

DUKOVANY (OKR. TŘEBÍČ)
„Za loukami“. LnK. Sídliště. Povrchový prů-

zkum.

Katastr obce a přilehlé okolí bylo v pravěku hustě 

osídleným regionem (cf. Koštuřík et al. 1986). Prostřed-

nictvím povrchové prospekce byla objevena nová pra-

věká lokalita, která byla opakovaně navštívena v roz-

mezí let 2010-2013. Podařilo se získat artefakty kultury 

s lineární keramikou a ojedinělý nález z pozdního ene-

olitu (viz kpt. Eneolit). Starší kontext zřejmě představuje 

lokalitu sídlištního typu. Sídliště se nachází v trati „Za 

loukami“ přibližně 150 m od východního okraje obce 

v okolí bodu 49°04‘34.87“N, 16°11‘48.81“E, WGS-84. 

Část původní rozlohy sídliště pravděpodobně zaujímá 

zahrádkářská kolonie a novodobá zástavba. 

Získáno bylo dohromady několik desítek zlomků 

vesměs nevýrazné keramiky, a to jak jemně plavené 

(45 %), tak i hrubé varianty s výrazným podílem 

ostřiva (55 %). To představovalo především zrníčka 

písku (33 ks), běžná byla i organická příměs (11 ks), 

naopak méně často se podařilo v těstě rozpoznat slídu 

(5 ks) a kaménky (2 ks). Většina zlomků nádob byla 

vypálena tvrdě, a to zejména v redukčním prostředí 

(68 %) do barevných odstínů světle šedé až černé.

Broušenou kamennou industrii reprezentují pou-

ze 2 ks. Na základě makroskopického určení byly 

oba zlomky pravděpodobně vyhotoveny z metabazi-

tu typu Jizerské hory. Jedná se o kopytovitý klín 

obdélného nárysu a plankonvexního příčného prů-

řezu, dochovaný fragment břitové části má rozměry 

50×34×28 mm. Druhým broušeným artefaktem je 

zlomek hřbetní části blíže neurčené ploché sekerky 

o velikosti 32×40×10 mm. Soubor štípané kamen-

né industrie čítá 84 ks. Nejhojnější zastoupení má 

rohovec typu Krumlovský les, varieta I (61,9 %), 

až s větším odstupem následuje varieta II (25 %). 

Zdroj těchto rohovců se nachází přibližně 13,5 km 

JVV od lokality. V menší míře se objevila křemičitá 

zvětralina serpentinitu typu plazma (6 %) a ojedi-

něle blíže neurčený moravský jurský rohovec (2,4 

%). Pouze v jednom případě byl identifi kován silicit 

krakovsko-čenstochovské jury (1,2 %). Ostatní arte-

fakty (3,5 %) byly silně přepálené. Nejvíce zastoupe-

nou technologickou složku tvoří polotovary – úštěpy 

a mikroúštěpy (69,1 %), dále čepele a jedna mikro-

čepelka (8,3 %). Častá jsou jádra (14,3 %) v různém 

stadiu těžby. Objevila se i počátková forma suroviny 

(KZH typu plazma). Nástroje sestávají z vysokého 

škrabadla s nevýraznou retuší, krátkého škrabadla na 

úštěpu, dvou drasadel, zobce a artefaktu s příčnou 

retuší (vše rohovec typu KL I) a dalšího úštěpového 

škrabadla (rohovec typu KL II). Ostatní kamennou 

industrii představuje nález spodního kamene drtidla 

na obilí, jenž byl zhotovený z arkózového pískovce 

s proveniencí v oblasti Boskovické brázdy. Nejbližší 

zdroje těchto pískovců se nachází na Ivančicku při-

bližně 10 km východně od sídliště.

Charakter analyzovaného souboru: především ne-

výrazná a fragmentární keramika, prozatím neumož-

ňuje zařadit nálezy blíže v rámci relativní chronologie 

kultury s LnK. V nejbližším okolí jsou známy loka-

lity kultury s lineární keramikou v tratích „Pařezy“ 

a „Nad loukami“ (Palliardi 1916, 10; Koštuřík et al. 
1986, 185; souhrnně Knotková 2011).

Jitka Knotková, Martin Kuča

Literatura

Knotková, J. 2011: LnK v Pooslaví a Pojihlaví 
na Třebíčsku. Rkp. bakalářské diplomové práce. 

Uloženo: Knihovna Filozofi cké fakulty Masaryko-

vy univerzity, Brno.




